*Ex ventre piscis eiulans
Ab inferisq; clamitans
Non sum relictus à Deo
Peccaueram licet prius.
Audiuit atq; opem tulit
Præsens Deus mortalibus
Ipsam fide inuocantibus,
Adest eum timentibus.
Tu me marino gurgiti
Et implicasti fluctibus*

H Flumen

Flumen tuum me transiit,
Iram Deus sensi tuam.
Durum teri me dentibus
Immanis eius belluæ,
Durum magis me proijci
Conspectu ab ipsius Dei.
Templo Dei quòd exulo,
Ionæ quòd offensus Deus
Fauere creditur minùs,
Istud mihi grauissimum.
Cingunt maris me gurgites
Horrore mortis personant
Fluctus caputq; transeunt,
Mortis tenebras ingerunt.
Descendi ad ima montium
Ut me uehebat bellua
Nunc eleuans ad sidera
Nunc suppressens ad tartara.
Sed tu tua potentia
A morte dira liberans

In

In pisce vitam sustines
Meam reseruas integram,
Ne carcer ille squalidus
Fœtore perdens pessimo
Ionam cibum consumeret,
Sed viua membra redderet:
Cum nullibi spes obuia
Me liberaret ex malis,
In pectorisq; angustia
Spes in Deo fuit meo.
Qui vanitatem diligunt
Suisq; fidunt cultibus,
Dei negant clementiam
Nec consequuntur gratiam.
Sed cum Deus me iuuerit,
Cantabo grato pectore
Reddam perennes gratias
Deum subinde prædicans.

His actis repetit Dominus mandata, secundo
Præcipiens Ionæ, iam nunc accedito ad urbem
Niniven, atq; ipsis quicquid mandauero dicas,

H 2

Continuo

Continuò Ionas dictam commigrat ad urbem,
Iussa Dei exequitur clamans & talia fatur:

Concio Jonæ ad Ninivitas.

Audite ô ciues, mea ne contemnite verba,
Rex cæli & terræ, supera qui regnat in arce,
A quo progenies hominum, qui viuere cunctis
Et dedit, & vitam seruans alimenta ministrat,
Res hominum cui sunt curæ, qui præmia iustis
Attribuit, pœnas sceleratis irrogat, ipse
Et vos horrendis peccatis commaculatos
Esse videt, regnant inter vos crimina multa:
Contemptus Domini, impietas, falsusq; Deorum
Cultus, quos colitis nil sunt nisi sculptile lignum,
Vana superstitio, vanæ fiducia mentis;
Quamuis oretis deuotè, surda vocatis
Numina, quæ nullam possunt conferre salutem,
Quam debebatis cognoscere religionem,
Atq; Dei veri cultus contemnitis, & sunt
Incantatores multi, periuria multa,
Cædes, insidiæ, creberrima furta, rapinæ,
Luxus, delitiæ, vesana superbia mentes
Exagitant vestras, tum seditiosa parentes
Atq; magistratus oderunt subdita turba;
Obscænus sermo, scortatio, fœda libido
Laudatur, multis etiam impia vita probatur,
Quod

Quodlibet id peragunt, faciunt impunè quod au-
Atq; ex sublimi tu me contemnere noli (dent,
Rex solio, quoniam nil munitissima profunt
Oppida, nec fueris latitans post mœnia tutus,
Nec te defendent cataphraëti militis arma
Irato Domino. Sunt & sua crimina regi,
Sunt & primatum vicia, horrendis scatet aula
Peccatis; ideo moniti resipiscite cuncti.
Non iucunda loquor, sed quæ me dicere oportet.
O ciues exactis quadraginta diebus
Commotus Dominus decreuit perdere gentem
Assyriam, ex cælo demittere sulphur & ignem,
Depopulari agros, urbemq; exurere vestram,
Et viuos homines ad tartara præcipitare.
Non delector ego vobis infausta precari,
Inuitus venio, vi multa extrusus ad urbem
Vestram. Nunc ergo meliorem ducite vitam,
Ut sic possitis tantas euadere clades,
Et lenire pijs Domini clamoribus iram.

Audijt has tristes plebs conglomerata Prophetæ
Voces, atq; illas diuina oracula censent,
Terrentur, trepidant, horrescunt, nescia turba
Quid facerent; atq; hic rumor peruenit ad aulam.

*DELIBERATIO RE-
gis Niniuitarum cum suis
Consiliariis de concione
Jona.*

*C*onueniunt subito primates rege iubente
Quos Rex alloquitur. Dum nos fortuna foue-
Prospera, consilijs monitisq; salubribus olim (bat
In dubijs rebus mihi praesto saepe fuistis,
Plurima prudenter monuistis; quid faciendum
Dicite quaeso modo. Peregrinus namq; Propheta
Excidium extremum nobis vrbiq; minatur:
Territa iam plebs est ipsius voce minaci,
Quae profert credunt diuina oracula, tentant
Sollicitare Deum precibus, ieiunia quaerunt.

Consiliarius primus.

*Qui primas tenuit confestim talia fatur:
Inclyte & armipotens, Rex inuictissime cunctis,
Qui gentem Assyriam magna virtute gubernas,
Cui reliqui parent populi, regesq; ducesq;
Qui bello fortes superasti saepius hostes,
Liberius si quid modo dicam ignoscito quaeso,
Quenam quaeso pater te iam dementia caepit?
Vnius*

*Vnius cur rex terreris voce Prophetæ?
 Qui profugus venit nostræ maledicere genti.
 Nil nisi triste loquens atq; optans pessima nobis
 Inuidet ipse tibi, atq; tuis, rex inclyte, rerum
 Felicem statum, tranquillâq; regna mouere &
 Perturbare studens horrenda seditione.
 O Rex, si proferre licet quod sentio, certè
 Conspirasse ipsum cum nostris hostibus aio,
 Atq; intra muros hostem introducere velle,
 Qui ciues iugulent, iniectis ignibus urbem
 Exurant, aedes spolient, populentur & agros;
 Dico non cuius credendum esse ardelioni
 Fumoso ex cerebro sua somnia vana loquenti.
 Sæpe etiam Ebræi spernentes vana putarunt
 Verba Prophetarum, nec eos audire volentes
 Urbibus eiecere suis, Cur Niniven urbem
 Mendax & profugus vates conturbat inermis?
 Carcere plectatur, tormentis conficiatur,
 Dicere cogatur quis nobis miserit ipsum,
 Quis struat insidias tibi Rex inuicte tuisq;.*

Consiliarius secundus.

*Dixerat at meliùs dum rem perpenderet alter
 Quo res summa loco, præsentia quanta pericla
 Profert ore sonos & Regi talia fatur:
 Rex virtute potens, multa bonitate celebris,*

H 4

Iustitia

Iustitia populos & dexteritate gubernans,
Non omninò puto contemnendum esse Prophetã
Ebraum, quanquam nobis aduersa loquatur,
Non mihi vaniloquus, nec mendax esse videtur,
Simpliciter dicit; veri est oratio simplex:
Nec fingit vultus, nec decipientia verba
Profert, sed Regi & nobis peccata recenset,
Quæ contra Dominum multa sunt fraude peracta.
Atq; ire inficias miseri non possumus, omnes
Nos esse horrendis peccatis commaculatos.
Nostris ergo Deum iam succensere malignis
Credibile est factis, multa atq; enormia cum sint.
Præterea insidijs non posse aut velle nocere
Nostræ vrbi vatem credo, cum dicat aperte
Et pœnas minitetur eis, desistere ab actis
Qui nolunt prauis. Illi qui decipere vrbes
Intentant, laudare solent, extollere eorum
Virtutes, rerum euentus simulare secundos;
Adde quod Assyriæ genti vobisq; Propheta
Ignotus prorsus non sit, cum fama loquatur,
Consilio populum & Regem rexisse salubri
Ieroboam, instinctu diuinoq; esse locutum.

Consule nunc igitur tibi, Rex inuicte, tuisq;
Quæ nobis veram possint conferre salutem,
Prospice, apud miseros homines spes nulla salutis.
Quærendum ex cælo auxiliũ, precibusq; vocandus
Æternus pater est, ne perdat funditus omnes;
Non aduersandum Domino reor omnipotenti.

Audijt

*Audiūt orantem Rex, audiuitq; corona
Primum, placuitq; viris quod dixerat ipse:
Namq; voluntates ipsorum & corda mouebat
Spiritus omnipotens, ne aduersarentur eidem;
Cæpit terror eos, inuasit cælitus horror,
Nec contra Ionam quicquam tentare valebant.
Rex igitur subito proceresq; edicta trementi
Proponunt populo, quæ præco voce per urbem
Stentorea exclamans promulgat, Rege iubente.*

PROMVLGATIO edicti Regii.

Præco,

*A*udite o ciues summi mandata Tonantis,
Audite Assyriæ Regis, procerumq; verenda
Iussa, ea quæ vobis non est contemnere tutum,
Omnia qui nouit, qui verè omniscius, ipse
Vidit quæ nostræ horrendæ sint impietates,
Misit qui moneat meliorem ducere vitam
Si pœnas iramq; Dei vitare velimus;
Quadraginta dies quamprimùm præteriere
E cælo flammæ horrendum sulphur & ignem
Emittet Dominus, quibus vrbs succensa peribit
Nostra, admissorum scelerum nisi pœniteat nos.
Rex igitur noster, cui vos parere necesse est,

H 5

Ne

Ne quis vana putet diuina oracula, mandat,
Mandat quisq; suas agnoscat vt impietates,
Vult vt pœniteat scelerum iam quemq; suorum.
Peccatum satis est, moniti resipiscite ciues.
Nec gustare cibum, nec pocula sumere quenquam,
Nec sua iumentis proponere pabula vult Rex.
Nec pecora ex stabulis potatum educere vestris,
Nobiscum esuriem patiantur ouesq; bouesq;
Atq; sitim, repleant mugitibus aëra raucis.
Fœmina, vir, puer atq; senex ad sidera palmis
Sublatis, proni, tremebundi, poplite flexo
Exorate Deum, suspiria ducite crebra,
Non gestu tantum, nec lingua, cordibus imis
Et verò gemitu ad Dominum clamate supremum,
Ieiunate omnes, vigilate, orate frequenter,
Ornatas vestes deponite, corpora vestra
Et pecudum saccus fœtens, squaloribus ater
Circumdet, cinerem capitiq; aspergite vestro,
Pœniteat scelerum, moniti resipiscite ciues.

HÆC SUNT QUÆ MAGNI MANDAVI
NOMINE REGIS.

Territa plebs fuerat viso auditoq; Propheta
Clamore assiduo totam qui impleuerat urbem,
At magis horrescit populus dum Regia iussa
Audit, dum totam turbari comperit aulam,
Nec regem, nec primates, nec nobiliores

A pœna

A pœna tutos trepidare, iramq; timere
Diuinam, audita terreri voce Prophetæ.
Iam tum consilij prorsus nihil auxiliq;
Præ manibus, iam tum conclamatū esse putabant
Actum de se, deq; vrbis populiq; salute,
Ut solet in rebus dubijs: plebs conglomerata
Nescia quid faceret, regem decreuerat ipsum
Compellare, orare, & supplice voce precari,
Ut rex, si posset, mala tanta auerteret, antè
Ut factum, quoties truculentus ciuibus hostis
Interitum fuerat dirum, exitiumq; minatus.
At sibi dum rex ipse timet, dum nobiliores
Abijciunt animum, consternatiq; videntur,
Tum verò agnoscunt non euitabile damnum,
Humano auxilio non tolli posse periculum.

Rex tristis tanto motus subitoq; periculo
Cum non instructas acies, equitumue phalanges
Aduersus se stare videt, quibus obuius ire
Bellaci dextra atq; armato milite posset,
Non metuenda modò furibundi militis arma.
Non homo contra hominem stabat, contraq; virū
Assyrios contra Dominus Deus ipse mouebat (vir,
Bellum, vbi nemo fuga poterat sibi consuluisse.
Omnia namq; potest Dominus prosternere nutu.
Ergò Rex solio sese demittit ab alto,
Et prostratus humi iacet vdo in puluere terræ,
Abijciens auro & gemmis diadema refulgens
Induitur

*Induitur sacco, iacet in cinere, omnipotentem
Pectore contrito precibusq; ardentibus orat.*

ORATIO REGIS
*Niniuitarum, humiliantis se
coram Deo, & culpam
deprecantis.*

E*ia Deus miserere mei, miserere meorum,
Ne tua nos perdat iustissima quæsumus ira.
Siccine ego & vita & regno spoliabor auito?
Proh dolor, ante diem sensurus vincula mortis.
Ducimus Assyrii nos vsq; ex Assure stirpem,
Qui multa virtute potens, qui Niniuen urbem
Turrigeram extruxit, quæ nobis Regia sedes.
Sed quid profuerit præclaro stemmate natum
Et proavos numerare meos virtute potentes.
Quid quod sum Nini generoso sanguine cretus
Et celebrem Beli iactem mihi posteritatem
Belides dictus. Quid sunt nisi nomina vana?
Quadraginta dies quamprimùm præterierunt,
Hei mihi, tū moriens tristes submergar ad umbras
Tam paucosq; dies vitæ superesse feruntur,
Nec potero ulterius vitæ vti commoditate,
Iucundumq; oculis venturo tempore solem
Aspicere*

*Aspicere: ah pereo, & mecum mihi subdita turba,
Tu nisi summe parens nostri miserebere, si non
Susceptam subito clemens abieceris iram,
Ebraeus vates cecinit tristissima nobis.
Nec satis esse refert horrenda hac morte perire,
Æternas pœnas propter peccata luetis
Inquit. Peccati ni vos & criminis acti
Pœniteat, Domini & precibus placabitis iram.
Eia Deus miserere mei, miserere meorum,
Ne tua nos perdat iustissima quæsumus ira.*

*Hei mihi, sancte Deus, vesana superbia mentem
Sæpe meam inflavit, tumidus præcordia circum
Iustitiæ oblitus propriam super omnia laudem
Quæsiui, arridens, arrectis auribus hausi
Assentatorum voces vanissima verba,
Qui me Dys etiam similem immortalibus esse,
Inuictum qui me dixere, armisq; potentem
Totius terræ Dominum, summumq; monarcham,
Quiq; ex sublimi reliquos regesq; ducesq;
Aspiciens merito præ me contemnere possem
Ut qui me multò sint viribus inferiores
Et multos virtute mea, virtute meorum
Maiorum domitos populos, & sub iuga missos,
Quòd subiecta mihi sint florentissima regna,
Et quòd ego Dominus populosa hac dicar in vrbe
Diuos nos dicunt, mortales esse videmus,
Dicimur inuicti, exiguo superamur ab hoste,
Dicimur*

Dicimur illustres, obscurant crimina famam,
Tum rerum Domini faelices atq; sereni
Non secus atq; alios inuoluunt nubila reges,
Non secus atq; alios nos infortunia terrent.
Clementes Domini, benefactoresq; vocamur
Austeri potiùs dicendi, vi gerimus res,
Vi premimus populos, & sub iuga mittimus, &
Visu rex facilis, nec dictus affabilis vlli, (nec
Quem metuunt omnes paruo iacet vlcere victus,
Viribus exhaustus cœlum clamoribus implet,
Cùm premitur morbo & terretur imagine mortis.
Hem quò nos miseros vesana superbia ducit?
Sed quorsum repeto miser hæc, cur cogito voces
Blandiloquas? prostratus humi iaceo, inq; profudè
Regia maiestas cecidit mea, iamq; potentem
Et me maiorem Dominum cognoscere disco
Te, qui, sancte Deus, cœlum terramq; gubernas,
Qui rex æternus, cuius sine fine manebit
Imperium, nos & nostrum durabile non est
Regnum, te penes est & vis & summa potestas,
De solio turbare potes Deus alme potentes,
Abiectosq; potes summa ad fastigia rursus
Euehere: extollis miseros, reprimisq; superbos;
Tu Deus inuictus, te nulla potentia vincit,
Rex immortalis solus tu viuus in æuum,
Tu sine principio es Deus; & sine fine manebis.
Eia Deus miserere mei, miserere meorum,
Ne tua nos perdat iustissima quæsumus ira.

Hem

Hem si sic pereo (quanquam meliora daturum
Spero Deum lachrimis victum nostrisque querelis)
Hæc narrabuntur de nobis, fabula vulgi
Nos erimus. Sed vos, qui posthac sceptrâ geretis,
Qui populos vobis subiectos deinde regetis,
Discite iustitiam moniti & non temnere Diuos.
Nam quanquam vindicta Dei veniat pede tardo,
Compensat gravitate tamen quod tardius adsit:
Normaque iudicij lex sit, non vestra voluntas,
Nec vestri adfectus dominantur, & exulet ira.
Ira viri nam quod iustum est non fecerit unquam.
Eia Deus miserere mei, miserere meorum
Ne tua nos perdat iustissima quæsumus ira.
Exuo purpureas & tinctas murice vestes,
Abijcio gemmas, argento auroque cathenas
Fulgentes, cedat vestis modo serica sacco.
Signum tristitiæ veræ vilissima vestis,
Squalidus obductusque situ mea corpora circum
Saccus deliciae sint, ornamentaque saccus
Regia, iam mea sic quoniam peccata merentur
Vestiri: cinis est mihi pro diademate regis
Aspersus capiti: iaceo hic in pulvere terræ
Rex modo qui fueram, nunc abiectissimus ipse
Et minimus plebis, mea sic peccata merentur.
Summe parens coram te rex & rusticus idem,
Nec personarum observas discrimina, punis
Regem cum populo, regum non arma vereris,
Nec te terre bunt minitantiâ verba tyranni.

Fulmina

Fulmina cū torques cœlum tellusq; tremiscunt,
Horremus miseri, iam iam ruitura putamus
Omnia, quassari, iam fundamenta moueri
Terræ, prosterni, contundi fulmine nostra
Corpora, nam multos horrenda hac morte perētos
Vidimus, & viuos ad tartara præcipitados.
Ergo tuam meritò Deus exhorrescimus iram,
Flecto genu cordis, tristis suspiria duco,
Et mea concutio singultu pectora crebro:
Eia Deus miserere mei, miserere meorum,
Ne tua nos perdat iustissima quæsumus ira,
Parce precor genti, regno quæ subdita nostro
Hactenus agnouit Dominum me; parce roganti,
Quanquam peccatis sibi conciliauerit iram
Diuinam, meritamq; luat pro crimine pœnam.
Si nos eripies præsentibus hisce periclis,
Summe pater, laudes tibi decantabimus omnes,
Dicemus grates meritas tibi pectore toto,
Et tua per totam vitam miranda stupenda
Facta celebrantes te collaudabimus, atq;
Te solum posthac Dominumq; Deumq; colemus.
Religio valeat prior, & cultura Deorum
Quos colimus; quidnā Dii sunt, nisi sculptile lignū?
Effigies hominum Dii sunt, & saxea moles,
Non audire valent nec respondere precanti,
Et nec res hominum, nec quæ sint inde futura,
Prospiciunt, sed tu solo regis omnia nutu.

Eia

*Eia Deus miserere mei, miserere meorum,
Ne tua nos perdat iustissima quæsumus ira.*

*Orant primates & se peccasse fatentur,
Atq; suis cælum pecudes mugitibus implent.
Infantes deuotè orant, iuuenesq; senesq;
Cælo sustollunt sua brachia poplite flexo.*

*Ad matres pueri accurrunt tristesq; queruntur:
Ab mater cur sic concurrunt vndiq; ciues,
Noster vbi pater est, ciues incedere tristes
Cur capite inflexo, lachrimisq; rigare videmus
Ora genasq; suas, quid turbæ, quisuè tumultus?
An nos occident mater? quid fecimus? ah ah,
Tu nos abscondas, ne miles pessimus hic nos
Arripiat, tu nos defende, manemus apud te;
Absconsos gremio matris nos nemo videbit.*

Pueri.

*Ah ah filioli non militis arma timete,
Non occidendos quærit vos hostica turba.
Iratu's Deus est propter peccata nefanda,
Perdere nos omnes vult fulmine, sulphure & igne,
Mox ventura refert nobis mala tanta Propheta.*

Mater.

*Quid faciendum igitur nobis charissima mater?
Filioli exorate Deum, procumbite proni
In genua, atq; manus ad sidera tollite vestras,
Orate auertat clemens Deus vt mala tanta.*

Pueri,

Mater.

I

Anxietas

Anxietas tanta est qualem non vidimus vnquam;
Nunc est orandi tempus charissima proles,
Nunc insistendum precibus. Pia dicite vota.

Puer primus.

Pater noster &c.

Pater supreme, qui regis
Terram polumq³, filijs
Clemens tuis succurrito,
Nobis precamur parcito.
Non haectenus te nouimus,
Blasphema saepe diximus,
In te precor nomen sacrum
Fac innotescat nunc tuum.
Fac membra nos Ecclesiae,
Quam colligis, simus tuae,
Da regna nobis caelica
Post hic peracta funera.
Tua est voluntas libera,
Quae tu voles haec omnia
Fiunt, sit, oro, promptior
Vultus tuus sit mitior.

Vitam

*Vitam dedisti tu Deus,
Eamq̄ seruas haētenuſ,
Quæ poſſidemus omnia
A te profecta munera.
Ab filios cum patribus
Et filias cum matribus,
Regemq̄ noſtrum cum ſuis
Punire noli ſubditis.
Peccauiſus, peccauiſus,
Iram tuam accerſiuiſus,
Remitte nobis debita,
Remitte peccata omnia.
Preſſoſq̄ noſ & anxioſ
Ad uſq̄ mortem territoſ
Clementer, oro, reſpice,
Minax flagellum proijce.
Ex hiſ pericliſ libera,
Adſiſ tua clementia,
Si noſ pericliſ erueſ
Tibi canemus gratias.*

1 2

Puer

Puer secundus.

Psalmus VI.

*Tu me Deus argue, tu me
Pater optime corripe, sed non
Prorsus tua conterat ira,
Dilectio mitiget iram.
Iustus furor iraq; iusta
Ob plurima facta maligna,
Quæ perfidus ipse patraui.
Veniam precor, ô miserere.
Animus meus æger, & ipsa
Mea territa membra tremiscunt,
Cum maxima crimina noscam
Facientia vulnera mortis.
At tu mea vulnera sana,
Dulces adhibeto medelas,
Clementia me tua seruet,
Pereo nisi tu medearis.*